
飲食コーナー

舞台発表

野菜・食品販売

まち協だよりR07-007

真柴市民センター

住所：一関市真柴字川戸３－１

電話：２６－２５２３

Wi-Fi

ホームページ http://www.mashibamachikyo.jp

【SSID】

＊真柴地区の人口（令和7年9月末現在）
◆世帯数 2,109世帯

◆人 口 4,403人（男2,115人、女2,288人）

【Ichinoseki-Free-WiFi】

休耕地事業部の皆様お疲れ様でした!
今年度最後の軽トラ市でした。

消防団防御訓練と真柴市民センター総合訓練

（一関地域第三分団）
１．日 時 11月23日㈰9:00～11:00頃までの予定で開催

２．訓練想定 9:30頃真柴市民センター調理室から出火

３．真柴市民センターによる総合訓練の実施

①119番通報による通報訓練

②利用者と職員による避難訓練

③水消火器使用による消火訓練

４．地元消防団による防御訓練の実施

①真柴市民センターから火災発生により消防団出動

②地元消防団が出動し、新山川と旧南部電気前の防火

水槽から取水、隣接地に放水する。

今回の訓練は消防団主催ですが、市民センターと共同で訓練を実施し

ます。自由見学ですので、多くの皆様にご来場いただきますようお願

いいたします。尚、駐車場は中村商会の駐車場をご利用願います。

キッチンカー・店舗販売



                                       

 

◆子育てサロンひだまり

＊火曜日 10：00～12：00まで

開催日：１１月４日、１１日、１８日、２５日

１２月２日、 ９日、１６日、２３日

テーマ：ダンスを楽しみましょう！

◇持ち物：水筒、着替えなど

◇どなたでもご利用できます。

◇気分転換にぜひどうぞ！

◆おはなし会を開催します！

講 師：佐藤理恵さん、金野美沙希さん

開催日時：１1月１８(火)10：30～10：50

内 容：わらべうた、絵本、手袋人形など

※予約は不要です。お気軽にお越しください。

◆モルック教室 （月1回教室）水曜日13：30～15：00

～みんなでわいわいモルックで楽しみましょう！～

参加者を随時募集しています！

【11/12、12/10、1/28、2/25、3/11】

今回も日本の世界ＴＯＰシェアについて調査してみました。

世界ＴＯＰシェアの多さに驚愕です.(調査データ2023～24年）

＜製品／原材料＞ ＜メーカー名＞ ＜世界シェア＞

・板ガラス 旭硝子（AGC） 2.86%  世界１位

日本板硝子 2.16% 世界２位

・業務用ミシン ブラザー工業 13.33% 世界１位

ＪＵＫＩ 6.69% 世界２位

蛇の目 6.12% 世界３位

・ヘルメット ＳＨОＥＩ 50.00%超 世界１位

Ａｒａｉ 30.00%超 世界２位

・工作機械 ＤＭＧ森精機 3.87% 世界２位

アマダ 2.84% 世界４位

・建設機械 コマツ 12.91% 世界１位

キャタピラー 11.39% 世界２位

・内視鏡 オリンパス 70.00% 世界１位

・自動車用ランプ 小糸製作所 23.30% 世界１位

ヘルメットのＳＨОＥＩは一関の藤沢に工場が有りますね。

世界ＴＯＰシェアは300品種以上ある事が判りました。

ホント凄いぞ日本 負けるな日本 所長 小野寺

◆お正月の生け花教室

講 師：只野博子さん

持 ち 物：花器、剣山、はさみ、タオル、

新聞紙

材 料 費：￥３，０００

定 員：８名

開 催 日：１２月２６日(金）

時 間：10：00～12：00

募集開始：１１月４日(火)～１２月１９日(金）

※12/20以降のキャンセルは、材料費を

徴収しますので、ご了承下さい。

◆ミニ門松教室

講 師：村上信治さん

持 ち 物：軍手、植木ばさみ、飲み物

材 料 費：￥３，０００

定 員：１０名

開 催 日：１２月２４日(水)

時 間：9：00～12：00

募集開始：１１月４日(火)～１２月１７日(水)

※12/18以降のキャンセルは、材料費を

徴収しますので、ご了承下さい。

集合写真は５０円

でお譲りします

1 土
2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月
11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

一関市親子空手サークル、アモングTTC、

コスモス舞踊研究所父母の会

生け花サークル、卓愛クラブ、真柴囲碁同好会、

アモングTTC、コールなのはな

ひまわりラージクラブ

ひまわりラージクラブ、書道サークル

パン＆スイーツ作り教室、真柴囲碁同好会、

卓愛クラブ、アモングTTC

アモングTTC

真柴地区文化祭１日目

子育てサロン、さわやか健康体操サークル、

波の会、令樹会、ココア

ひまわりラージクラブ、書道サークル、一関きゃなっぷ

子育てサロン、さわやか健康体操サークル、波の会、

令樹会、ココア、きんもくせい

真柴囲碁同好会、卓愛クラブ、

アモングTTC、コールなのはな、

リメンバー青春・井戸端カラオケ(高齢者対応事業部)

子育てサロン、さわやか健康体操サークル、波の会

軽体操＆ストレッチ教室、真柴囲碁同好会、

生け花サークル、卓愛クラブ、コールなのはな、

アモングTTC

タンポポ、奥州街道・⿁死骸事業部(まち協)

グラウンドゴルフ・移動販売(高齢者対応事業部)

コスモス舞踊研究所父母の会、アモングTTC

卓球同好会

コスモス舞踊研究所父母の会、アモングTTC

軽体操＆ストレッチ教室、アモングTTC

エアロビクラブ、お気楽友の会、編み物クラブ、バディ

卓球同好会

エアロビクラブ、お気楽友の会、友の会恵、

編み物クラブ、バディ

ひまわりラージクラブ、一関きゃなっぷ
子育てサロン、さわやか健康体操サークル、波の会、

ココア、グラウンドゴルフ(高齢者対応事業部)

真柴地区文化祭２日目

卓球同好会

エアロビクラブ、お気楽友の会、編み物クラブ、

友の会恵、㈱森燃、真柴地区PTA連合会

モルック教室、きんもくせい、一関市親子空手サークル

真柴地区文化祭準備

軽体操＆ストレッチ教室、着物リメイク教室、

アモングTTC、諸団体交流事業部(まち協)

一関中学校剣道部父母の会


