

真柴まちづくり協議会だより



令和7年10月25日発行 第116号
ホームページ <http://www.mashibamachikyo.jp>

まち協だよりR07-007

真柴市民センター



[SSID]
【Ichinoseki-Free-WiFi】

住所：一関市真柴字川戸3-1

電話：26-2523

*真柴地区の人口（令和7年9月末現在）

◆世帯数 2,109世帯

◆人口 4,403人（男2,115人、女2,288人）

募集！

展示作品、舞台発表者
締切：10月31日（金）まで

展示発表

作品展

11月8日（土）10:00～16:00
11月9日（日）10:00～15:00

11/9(日)
のみ開催

野菜・食品販売

11月9日（日）10:00～15:00

・新鮮な地元野菜市
・食料品、日用品
(株)サンギフトさんの大特価品！
・その他 果物、農具、フリマなど！

キッチンカー・店舗販売



・べんてんや（唐揚げ）
・cafe自休自足
・スマイリーキッチン（クレープ・ドリンク）

文化祭

舞台発表

11月9日（日）10:00～15:00

オープニング 関中太鼓・関中特設合唱部
14:10～大じゃんけん大会

楽しいコーナーがいっぱい！

無料 縁日・体験ブース

★わたあめ
・缶バッヂ
・スタンプ手形アート

★ジャパニーズティC

★子どものみ
無料

11/9(日)
のみ開催

屋外ステージだよ！

音符

南小・関中の
子どもボランティア
お手伝いして
くれます！

PTA連合会飲食ブース

・おにぎり・おはぎ
・チョコサブレ・プリン
・ドーナツ・ジュースなど

11/9(日)
のみ開催

2日間
開催

11月9日（日）10:00～15:00

オーブン

14:10～大じゃんけん大会

音符

11月9日（日）10:00～15:00

オーブン

11月・12月の教室案内

◆子育てサロンひだまり

* 火曜日 10:00~12:00まで

開催日: 11月4日、11日、18日、25日
12月2日、9日、16日、23日

テーマ: ダンスを楽しみましょう!

◇持ち物: 水筒、着替えなど

◇どなたでもご利用できます。

◇気分転換にぜひどうぞ!



◆おはなし会を開催します!

講 師: 佐藤理恵さん、金野美沙希さん

開催日時: 11月18(火)10:30~10:50

内 容: わらべうた、絵本、手袋人形など

※予約は不要です。お気軽にお越しください。



◆モルック教室 (月1回教室) 水曜日13:30~15:00

~みんなでわいわいモルックで楽しみましょう!~

参加者を随時募集しています!

【11/12、12/10、1/28、2/25、3/11】



◆ミニ門松教室

講 師: 村上信治さん

持 ち 物: 軍手、植木ばさみ、飲み物

材 料 費: ¥3,000

定 員: 10名

開 催 日: 12月24日(水)

時 間: 9:00~12:00

募集開始: 11月4日(火)~12月17日(水)

※12/18以降のキャンセルは、材料費を
徴収しますので、ご了承下さい。



◆お正月の生け花教室

講 師: 只野博子さん

持 ち 物: 花器、剣山、はさみ、タオル、
新聞紙

材 料 費: ¥3,000

定 員: 8名

開 催 日: 12月26日(金)

時 間: 10:00~12:00

募集開始: 11月4日(火)~12月19日(金)

※12/20以降のキャンセルは、材料費を
徴収しますので、ご了承下さい。



市民センター事業

館外研修くずまき高原牧場

10月7日(火)、爽やかな秋晴れの中、総勢33名で「くずまき高原牧場」に行ってきました。「なめこ収穫体験」も行い、皆さん夢中になってパックに詰めていました。



集合写真は50円
でお譲りします



巡回文庫 わかくさ号



11月20(木)
10:00~10:45

11月

令和7年11月 施設予約状況

日	施設名
1 土	一関中学校剣道部父母の会
2 日	一関市親子空手サークル、アモングTTC、 コスモス舞踊研究所父母の会
3 月	ひまわりラージクラブ、書道サークル
4 火	子育てサロン、さわやか健康体操サークル、波の会
5 水	軽体操&ストレッチ教室、着物リメイク教室、 アモングTTC、諸団体交流事業部(まち協)
6 木	生け花サークル、卓愛クラブ、真柴団碁同好会、 アモングTTC、コールなのはな
7 金	真柴地区文化祭準備
8 土	真柴地区文化祭 1日目
9 日	真柴地区文化祭 2日目
10 月	ひまわりラージクラブ、一関きやなっぷ
11 火	子育てサロン、さわやか健康体操サークル、波の会、 ココア、グラウンドゴルフ(高齢者対応事業部)
12 水	モルック教室、きんもくせい、一関市親子空手サークル
13 木	パン&スイーツ作り教室、真柴団碁同好会、 卓愛クラブ、アモングTTC
14 金	エアロビクラブ、お気楽友の会、編み物クラブ、 友の会恵、(株)森燃、真柴地区PTA連合会
15 土	卓球同好会
16 日	アモングTTC
17 月	ひまわりラージクラブ、書道サークル、一関きやなっぷ
18 火	子育てサロン、さわやか健康体操サークル、波の会、 令樹会、ココア、きんもくせい
19 水	軽体操&ストレッチ教室、アモングTTC
20 木	真柴団碁同好会、卓愛クラブ、 アモングTTC、コールなのはな、 リメンバー青春・井戸端カラオケ(高齢者対応事業部)
21 金	エアロビクラブ、お気楽友の会、友の会恵、 編み物クラブ、バディ
22 土	卓球同好会
23 日	コスモス舞踊研究所父母の会、アモングTTC
24 月	ひまわりラージクラブ
25 火	子育てサロン、さわやか健康体操サークル、 波の会、令樹会、ココア
26 水	タンポポ、奥州街道・鬼死骸事業部(まち協) グラウンドゴルフ・移動販売(高齢者対応事業部)
27 木	軽体操&ストレッチ教室、真柴団碁同好会、 生け花サークル、卓愛クラブ、コールなのはな、 アモングTTC
28 金	エアロビクラブ、お気楽友の会、編み物クラブ、バディ
29 土	卓球同好会
30 日	コスモス舞踊研究所父母の会、アモングTTC

勤労感謝の日



雑記録 日本の世界TOPシェア続報

今回も日本の世界TOPシェアについて調査してみました。

世界TOPシェアの多さに驚愕です。(調査データ2023~24年)

分野	会社名	シェア%	順位
<製品/原材料>	<メーカー名>	<世界シェア>	
・板ガラス	旭硝子 (AGC)	2.86%	世界1位
	日本板硝子	2.16%	世界2位
・業務用ミシン	ブラザーエンジニアリング	13.33%	世界1位
	JUKI	6.69%	世界2位
・ヘルメット	蛇の目	6.12%	世界3位
	SHOEI	50.00%超	世界1位
・工作機械	Arai	30.00%超	世界2位
	DMG森精機	3.87%	世界2位
・建設機械	アマダ	2.84%	世界4位
	コマツ	12.91%	世界1位
・内視鏡	キャタピラー	11.39%	世界2位
	オリンパス	70.00%	世界1位
・自動車用ランプ	小糸製作所	23.30%	世界1位

ヘルメットのSHOEIは一関の藤沢に工場がありますね。

世界TOPシェアは300品種以上ある事が判りました。

ホント凄いぞ日本 負けるな日本

所長 小野寺